

Số: 15 /KH-CTHADS

Thái Bình, ngày 22 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng và phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005, năm 2009, năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khoá XI) “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và nhiệm vụ chính trị do Quốc hội, Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự giao, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thái Bình ban hành Kế hoạch tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng và phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông về công tác thi đua, khen thưởng và các phong trào thi đua yêu nước nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng.

2. Thông qua công tác tuyên truyền nhằm kịp thời phát hiện, cổ vũ, động viên, biểu dương, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội qua đó rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến đồng thời nâng cao nhận thức của cá nhân, tập thể về ý nghĩa của việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước.

3. Việc tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng và phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến phải được tiến hành thường xuyên, rộng khắp, bảo đảm sinh động, hấp dẫn, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình

thức; gắn với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Giới thiệu, tuyên truyền về các lĩnh vực hoạt động của ngành.
- Tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, liên tục, sâu rộng, kịp thời, có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.
- Tập trung tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ngành phát động; các ngày Kỷ niệm, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và của tỉnh; kết quả của các phong trào thi đua, tác động của phong trào thi đua trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị của ngành và phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.
- Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tiêu biểu trên các lĩnh vực, làm cho tấm gương điển hình tiên tiến phát huy vai trò nêu gương, lan tỏa trong xã hội.
- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, biểu dương nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến với việc triển khai các phong trào thi đua yêu nước nhằm thúc đẩy phong trào thi đua theo chiều sâu, tạo điều kiện cho các điển hình tiên tiến ngày càng được nhận rộng và phát triển.

2. Điển hình tiên tiến

a) Đối tượng

Đối tượng là tập thể, cá nhân tiêu biểu trên tất cả các lĩnh vực trong các phong trào thi đua yêu nước; là những nhân tố mới, dẫn đầu nổi bật ở các cơ quan, đơn vị.

b) Tiêu chí chung

Tập thể, cá nhân gương mẫu chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao; có sáng tạo, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, phương pháp quản lý, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ cao đem lại hiệu quả cao trong công việc, có sự lan tỏa và ảnh hưởng trong phạm vi của tỉnh; là nhân tố nổi trội, dẫn đầu các phong trào thi đua; có tinh thần tương thân, tương ái, đoàn kết, giúp đỡ mọi người cùng tiến bộ; tích cực tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội của tỉnh.

c) Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Hàng năm, chủ động xây dựng kế hoạch và phát động phong trào thi đua gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện phong trào thi đua cần chủ động phát hiện các nhân tố tích cực của tập thể, cá nhân có ý tưởng, biện pháp, cách làm sáng tạo; năng động, tích cực đi đầu trong phong trào thi đua; làm việc nhiệt tình, trách nhiệm, hiệu quả để có kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng; tổ chức trao đổi kinh nghiệm để hoàn thiện mô hình, điển hình; chú trọng các nhân tố tích cực là người trực tiếp lao động, công tác, học tập trong đơn vị.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào, đúc rút kinh nghiệm, biểu dương các điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân cùng với công tác thông tin, tuyên truyền.

- Tổ chức nhân rộng điển hình tiên tiến bằng nhiều hình thức như: Giao lưu, gặp gỡ các điển hình tiên tiến; học tập gương điển hình tiên tiến; phổ biến nhân rộng cách làm của các mô hình, điển hình tiên tiến để các tập thể, cá nhân học tập, vận dụng.

3. Hình thức tuyên truyền

Các đơn vị tăng cường các hình thức tuyên truyền trực quan, các hoạt động giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm để phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến, giới thiệu cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện phong trào thi đua tạo không khí thi đua sôi nổi qua đó tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước và các mô hình, điển hình tiên tiến góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Tham gia cuộc thi viết về "Gương người tốt, việc tốt và các điển hình tiên tiến tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2025" và phát hành cuốn kết quả nổi bật các phong trào thi đua yêu nước và các gương điển hình tiên tiến tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021 - 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Cục THADS tỉnh có trách nhiệm tham mưu cho Cục trưởng trong việc tổ chức, chỉ đạo, thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Thủ trưởng các đơn vị trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm:

2.1. Căn cứ Kế hoạch này và nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao trong chương trình, kế hoạch công tác giai đoạn 2021-2025 được cấp có thẩm quyền phê duyệt, xác định cụ thể những nhiệm vụ, chỉ tiêu, biện pháp tổ chức thực hiện phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế ở từng cơ quan, đơn vị;

2.2. Phối hợp với cấp ủy, tổ chức Đảng, các tổ chức đoàn thể phổ biến, quán triệt, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý;

2.3. Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến; phổ biến, tuyên truyền, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ của các điển hình tiên tiến, làm nòng cốt cho phong trào thi đua;

2.4. Xét và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định;

2.5. Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình triển khai thực hiện kế hoạch báo cáo Cục trưởng và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; phát hiện, đề xuất khen thưởng, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua; tuyên truyền kết quả thực hiện, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng và phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến Cục THADS tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2025. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị gửi văn bản về Cục THADS tỉnh Thái Bình (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. /.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh (để báo cáo);
- Hội đồng TĐKT Tổng cục THADS (để báo cáo);
- Thành viên Hội đồng TĐKT Cục;
- Các đơn vị thuộc Cục;
- Công thông tin điện tử;
- Lưu VT, TĐKT.



Lê Thanh Tình